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 چکیده 
های مذهبی بسیاری را تجربه کرد. این مقاله این ها و درگیریها، شورشایران عصر ناصری، نزاع جامعه

نِ عصر ناصری چگونه بود و چرا به نزاع و درگیری منجر  بندی مذهبیِ جامعهگرفته که صورتپرسش را پی ایرا
 ها و فرایندهای تاریخی و اجتماعی در سه گونهعصر ناصری بر بستری از زمینه های مذهبینزاعشد؟ می

ها از ها در برخی از شهرهای ایران، که این نزاعها و نعمتیجداگانه قابل بررسی است: نزاع مداوم حیدری
 های مذهبیگرفتند؛ نزاعو سایر عوامل قدرت برای رسیدن به اهداف خود مورد استفاده قرار می سوی حکام

ای ههای مذهبی زردشتی و یهودی که متأثر از فضای اعتقادی حاکم بر جامعه و تعصبمسلمانان با اقلیت
کومت و امرای محلی، ماندند و حها در همان محدوده محلی باقی میمذهبی شیعیان بود. این دسته از نزاع

های مذهبی کردند؛ اما نوع سوم از نزاعها اقدام میها در پایان دادن به آنبه منظور جلوگیری از تداوم این نزاع
توان به عنوان یک اعتراض مذهبی یاد کرد که علیه مذهب عصر ناصری ماهیتی متفاوت داشت و از آن می

ری شروع شده و فضای ناص ض گرچه پیش از آغاز سلطنتن اعترارسمی ایران و حاکمیت شکل گرفت. ای
ر های دینی حاکم ببرخی از شهرها را تحت تأثیر قرار داده بود، اما در عصر ناصری بنیان فکری و سیاسی

جامعه و مشروعیت حاکمیت قاجار را دچار چالش کرد. بنابراین با ترغیب علمای شیعه و اقدامات حکومت 
 مرکزی سرکوب شد.  
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 مقدمه
های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و ای در زمینهایران عصر ناصری آبستن تحولات گسترده

ید. آشمار میهای تاریخ ایران معاصر بهترین دورهفرهنگی بود و به همین سبب یکی از مهم
اندیشه ایرانی تحت تأثیر تحولات غرب دگرگون شد و مردم ایران تا حدودی به در این دوره، 

گاه شده و در موارد مختلفی اقدام به اعتراض برای کسب حقوق از دست رفته  حقوق خود آ
گاهی زنان، آنان نیز در  خود کردند. جایگاه زنان نیز در این دوره مورد مناقشه قرار گرفت و با آ

گاهی مردم از -صادی و اجتماعیاقت-های سیاسیعرصه فرهنگی شروع به فعالیت کردند. با آ
، های غربینگاران و ترجمه اندیشهقانون و حقوق اساسی خود به واسطه روشنفکران، روزنامه

های جدید، در پی های مردم رنگ و بوی نوینی به خود گرفت و افزون بر خواستهاعتراض
بودند و در نهایت نیز در دوران مظفرالدین شده  محدود کردن قدرت پادشاه و حکومت نیز

ای هقاجار موفق به تشکیل مجلس شورای ملی و دستیابی به قانون شدند. اما در میان همهمه
های زیادی که در این دوره علیه حاکمیت شکل گرفت، مردم همچنان عصر ناصری و اعتراض

ای های مذهبیها، کشاکشنتهای خود را حفظ کرده بودند. یکی از این سبخشی از سنت
گاهی های مردم، همچنان در عصر ناصری نیز بود که از قبل وجود داشت و با وجود افزایش آ

ها و درگیری مسلمانان شیعه با ها و نعمتیهای مذهبی میان حیدریتداوم داشت. درگیری
د که حاصل ها بودناین کشاکش های مذهبی از جمله زردشتیان و یهودیان از جملهاقلیت

های درگیر بود. البته در این دوره یک جنبش مذهبی به نام بابیه نیز تعصب مذهبی جماعت
متفاوت بود. بابیه بدعتی در مذهب رسمی  های مذهبی دیگر کاملابا درگیری شکل گرفت که

کرد و هم با نشر مردم ایران بود که هم دین اکثریت جامعه، یعنی دین شیعه را تهدید می
حاکمیت با هر کدام  های متأثر از غرب، به مقابله با حاکمیت پرداخت. نوع مواجههشهاندی

 گرفت.  از موارد مذکور متفاوت بود و بر اساس مصلحت حکومت صورت می
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است. سیمین فصیحی و های مذهبی عصر ناصری آثار چندی نوشته شدهدرگیری در زمینه
« ق(ه9999-9422مذهبی در عصر ناصری )بررسی جرائم »( به 9912مریم منصوری )

های دولت قاجار در برابر شیخیه سیاست»(، 9919آبادی )اند. محمد خداوردی تاجپرداخته
است. حسین میرجعفری را بررسی کرده« م(9192-9411ق/9420-9494کرمان )

را بررسی « حیدری و نعمتی»(، 9924و )« منازعات حیدری و نعمتی در ایران»(، 9929)
است. جلیل نایبیان و قادر پرداخته« حیدری و نعمتی»( به بحث 9912است. جان پری )ردهک

های حیدری و نعمتی شهر تبریز در نگرشی بر وضعیت گروه»( به 9919جودی سفیدان )
کید بر عقاید مذهبی این گروه یی است. سید امیر نیاکوپرداخته« هادوره صفویه و قاجار با تأ

را بررسی کرده و امیر تیمور رفیعی، « های بابیه در ایراناجتماعی شورش هایریشه( »9914)
تأملی بر سه عامل اصلی »( نیز به 9200آبادی )جواد عباسی کنگوری و رضا شعبانی صمغ

ای حیدری هگیری و درگیریهای شکلاست. آثار مذکور یا به ریشهپرداخته« گیری بابیهشکل
ند و در اگیری جنبش بابیه در دوره قاجار پرداختهاند و یا به شکلطور کلی پرداختهو نعمتی به

ای یافت نشد، اما در مقاله حاضر هم های مذهبی نیز مقالههای شیعیان و اقلیتمورد درگیری
های مذهبی و هم جنبش های مسلمانان با اقلیتهای حیدری و نعمتی، هم درگیریکشاکش

 بررسی قرار خواهد گرفت و تلاش خواهد شد تا با ارائه بابیه اختصاصا در عصر ناصری مورد
های مذهبی در ایرانِ پیش بندیها و گروهبندیها، دستهبندی مشخص از جریانیک صورت

بندی مذهبی مورد سیاسیِ تأثیرگذار بر این صورت-های اجتماعیاز عصر ناصری، زمینه
کید قرار گیرد.  تأ

 
 های مذهبى در عصر ناصریدرگیری
ها و فرآیندهای تاریخی و اجتماعی عصر ناصری، بر بستری از زمینه های مذهبیدرگیری

اگونی، وع، گونایران تثبیت شده بودند. تن اجتماعی ه پیش از این، در بدنهشکل گرفت ک
ا، هشد تا نوع تحرکات، خواستهها سبب میمتمایز هر کدام از آن جریان ماهیت و ایدئولوژی
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 بتاقبل تأمل و نس ها، با دیگری متمایز باشد. نکتههای هرکدام از این جریانریگاهداف و کنش
اصری ن پیشین در دوره های مذهبیکه جریانبدان اشاره کرد اینپراهمیتی که در این زمینه باید 

نتوانستند به یک میزان، بر روند تحولات و تحرکات مذهبی تأثیرگذار باشند. در واقع، آن 
 کمابیش، ناصری اگر چه ایران، در دوره ثیرگذار بر بافت اعتقادی و مذهبیتأ هایجریان

 ریگای دلایل سیاسی یا درونی، کنشم یافت، اما بنابر پارهشان تداوموجودیت و حیات اعتقادی
های مذهبی به خود گرفت. اگر چه وجود اعتراض ناصری، کمتر صورت ها در دورهآن
های عصر ناصری گفته شده، در اعتراض هایرخی از آن جریانهای باندیشههایی از رگه

 هویدا بود.
 هعصر ناصری چند نکته و مؤلف های مذهبیر پیوند با این درگیریکه ددیگر این مسئله

های مذهبی، شاهد که ما در مواجهه با این درگیریبنیادین قابل طرح است. نخست این
ای های از این درگیریمتنوعی هستیم. دسته های شورشیرویکردها و همچنین فرمها و شیوه

و مداومند که علیرغم هایی خُرد، همیشگی نعمتی، درگیری -های حیدریمذهبی، مانند نزاع
صرفا اعتقادی و  درگیر ساختن فضای اغلب شهرهای ایران عصر ناصری، به دلیل ماهیت

هایی مستمرند که بعضا ها، اعتراضهای غیرایدئولوژی آنها و همچنین خصلتآن متعصبانه
های محدود از جانب نهاد سلطنت و حکام یا روحانیون و نخبگان، برای برخی اِعمال قدرت

های توان درگیرییها را ماست. گروهی دیگر از این نزاعشدهها استفاده میمحلی، از آن
ناصری کم و  ا در دورههشهرها دانست. این نوع از درگیری های دینیمذهبی بر علیه اقلیت
دادند، ها را در خود جای میمشخصی از اقلیت ایی که بافت جمعیتیبیش در اغلب شهره

هایی نعمتی، اعتراض-های حیدریها در مقایسه با نزاعداد. این دسته از درگیریرخ می
ی ضاتحت تأثیر ف های اقلیت بودند کهشدند بلکه بیشتر، این گروهپایاپای قلمداد نمی
 اغلب های دیگر مذهبیگروه مذهبی و تحریکات فزاینده، مورد حمله اعتقادی، تعصبات

هری و هایی شکه صرفا ناآرامیها نیز به دلیل اینگرفتند. این دسته از اعتراضشیعی قرار می
 ماندند، حساسیتمحلی باقی می هشدند و در همین محدودمتداول و طبیعی قلمداد می
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ه منظور محلی، بای مواقع، نهاد سلطنت و حکام و امرای نگیختند و صرفا در پارهابالایی برنمی
کردند. افزون بر این دو گروه از ها اقدام میشان، در فیصله بخشیدن به آنجلوگیری از تداوم

های مذهبی، باید به جنبش بابیه اشاره کرد که ماهیتی سیاسی و ایدئولوژیک داشت و درگیری
ر اعتراض اگعصر ناصری را دربر گرفت. این  ر، فضای اغلب شهرهای مهملی فراگیبه شک

 برخی از شهرها را تحت ری شروع شده و فضای فکری و سیاسیناص چه پیش از آغاز سلطنت
تأثیر قرار داده بود، اما با روی کار آمدن ناصرالدین شاه، تحولات مهمی را پشت سرگذاشت. 

، نعمتی-های حیدریها، به نزاعآن های مذهبی و ماهیتبر نوع درگیریدر ادامه، با تکیه 
دادند و در نهایت، به های مذهبی شکل میآن را اقلیت ای که یک طرفهای مذهبیدرگیری

مثابه یک جنبش مذهبی در عصر ناصری خواهیم پرداخت. در این میان، به شورش بابیه به
های مذهبی یک از این درگیریهای حکومت مرکزی در قبال هر ها و سیاستنوع واکنش

 ها با ماهیتآن ها و پیونددر قبال این درگیری پرداخته خواهد شد و اتخاذ رویکردهای متنوع
 ها برای حکومت مورد تأمل قرار خواهد گرفت. آن سیاسی یا غیرسیاسی

 
کش   نعمتى-های حیدریکشا

 یر ساختنها و درگآن ناصری، از نظر میزان پراکندگی در دوره نعمتی-های حیدریکشاکش
خُرد و بسیار  ز عواملها و نیحکومت با آن های شهری، نوع مواجههبیشتری از کانون مراکز

ها تابع همان الگوهای ناصری این اعتراض اند. در دورهها قابل توجهآغاز این اعتراض جزئی
کلان  امنیت شدند که به تهدیدی جدی در زمینهمیچنان فراگیر پیشینی بودند، یعنی نه آن

شهرها  ها، اختلالی جدی در تعاملات و حیات روزمرهآن و نه تداوم هر روزه  شهرها بدل شوند
اما متداول و مرسوم بودند. مقطعی، آئینی و محلی  هابلکه این کشاکشکردند، ایجاد می

 های حساسعادی، در دوره ه جدا از ایامکرد کمتی اقتضا مینع-نزاع حیدری ماهیت مذهبی
شیعی، اوج بگیرند. یکی از موارد مرسوم و عادی  ها و اعیادفصول برگزاری عزاداریسال مانند 

شد، اختلاف و درگیری در ماه محرم و روزهای ها و در نتیجه نزاع میکه باعث اختلاف آن
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که در کجا آن را ساخت، ولی اینبود که هر محله نخل خود را جدا می  سوگواری بر سر نخل
قرار دهند و روز عاشورا اول کدام گروه نخل را تکان دهند، یا نخل دیگر محله باید تا کجا به 

در بسیاری از شهرهای ایران درگیری میان این دو  1استقبال بیاید و تعظیم کند، مورد نزاع بود.
در  4غارت اموال را هم به دنبال داشت.شد و ها ریخته میفرقه وجود داشته و همه ساله خون

دم است و عها به آشوب اشاره شدهای منابع، به نقش علما در تحریک و تشویق این گروهپاره
ین کاری را نیز چن به این منازعات، در حالی که قدرتها در جهت خاتمه بخشیدن تلاش آن

ری گاقع، علما که وظیفه میانجیاست. در واصلی تداوم و استمرار آن بوده داشتند، از عوامل
کردند و خود در دامن زدن به این اختلافات نقش داشتند داشتند، در این زمینه هیچ کاری نمی

ها را به که آنپیوستند. حکومت هم برای اینها میو در مواقعی خود هم به این دو دستگی
ر این گاشت و از دور نظارهها کاری ندخود مشغول کند که فرصت اعتراض نداشته باشند به آن

  5اختلافات بود.
کید بر نقش دولت و نهادهای قدرتمند در زمینه  -حیدریهای نزاع آبراهامیان، با تأ

را  هازاعندولت مرکزی در فیصله بخشیدن به این  نعمتی، فقدان دیوانسالاری متمرکز و ناتوانی
را ابزاری مهم در جهت بقای سلطنت  آن ترین دلایل تداوم آن و همچنین استمراریکی از مهم

شاه برای اعمال قدرت سلطنت دیگر به بورکراسی و قشون نیازی »داند و می گوید: قاجار می
زد تا یک گروه را از میدان به در کنند های داخلی دامن میبه این اختلافات فرقه  نداشت و تنها

متی در شوشتر، اصفهان، قزوین و های محلی حیدری و نعبرای همین با میدان دادن به دسته
شیراز و شیخی و متشرعه در تبریز، شاهسون و افشار و کرد و فارس و ترکمن در شمال شرق، 
لر و افشار و بختیاری و فارس و عرب در جنوب غرب، حضور خود را در مناطق دور افتاده 

                                                 
ن قزوینی، 8/2425. عین السلطنه سالور، 1  . 44؛ کیوا
 . 122ای، . مراغه4
 . 121. همو، 5
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دولت  ، ناتوانیدر همین زمینه 2«.گماشتندحفظ و شاهزادهای خود را به حکومت ایالات می
 شد تا حکومت مرکزی، بعضا با نوعیطرفین نزاع در ولایات، سبب می و نیز نیرومندی مرکزی

ای هنعمتی برخورد کرده، به برخی تمایلات و خواسته-حیدری مماشات با رهبران و طرفدارن
نفوذ هر کدام از این دو طرف  تقسیمات شهری را بر اساس دامنه آنان در شهرها تن دهد و

طور جداگانه تعیین نزاع، سازماندهی کند و حتی حاکمان محلات حیدری و نعمتی گاه به
که در ابتدای ورود مسعود میرزا ظل السلطان به اصفهان میان نعمتی و شدند، به طوریمی

گاه شد و به د که گویناو می حیدری درگیری به وجود آمد. او علت را پرسید و از تقسیم شهر آ
بندی شهر حیدری هستید، او هم امر کرد حال که ما حیدری هستیم بزنید شما هم طبق تقسیم

   1پدر نعمتی را در بیاورید.
نعمتی -های حیدرییشین، این نوع مواجهههای پناصری نیز مانند دوره در واقع در دوره
ند محلی با یکدیگر و فرآی ن نخبگانهای مهمتر میاه در نزاعتوانست ریشبا دولت مرکزی، می

دستی، های بالاخود در تقابل با دیگر رقیبان محلی داشته باشد. این رقابت ویت اقتدارتق
شمنی و د نعمتی، به نتیجه برسد. بنابراین،-های حیدریمیتوانست از طریق تحریک نزاع

رابرت  8باشد. تر سیاسی یا حزبیتوانست در راستای مقاصد جدیها میهای آندرگیری
واتسن وابسته سفارت انگلیس در دربار ایران مقارن ایام سلطنت ناصرالدین شاه که به واسطه 

مثابه یک دیپلمات مقتدر، مشاهدات یا اطلاعات جزئی و دقیقی از فضای جایگاهش به
از  آن به بخشی نعمتی در شیراز و تبدیل شدن-های حیدرینزاع شهرهای ایران داشت، درباره

است که از هزار نفر تخمین زده شده 20تا  92جمعیت شهر بین »نویسد فرهنگِ شهری می
فرق مختلف هستند )مسلمان و یهودی، ارمنی و گبر(. مردم شیراز هم که به شرارت و 

گری معروف هستند، هر هفته روزهای جمعه دستجات حیدری و نعمتی بیرون حصار لوطی
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کردند و غالبا این منازعات هم به زد و ا هم مبارزه میشدند و با قلاب و سنگ بجمع می
داد که این وضعیت، نشان می 2رسید.خوردهای تن به تن به همراه شمشیر و خنجر می

شهرها ایجاد کرده بود. بر این  قابل توجهی را در بدنه نعمتی، فرهنگ ویژه -های حیدرینزاع
ها دور از ذهن نبود. ویژه مذهبی و گردهماییها در طول تعطیلات ها و درگیریمبنا، خشونت

شد این دو دسته نقش مهمی که در مراسمی چون عید قربان که در اصفهان برگزار میبه طوری
طور مساوی میان حیدری و نعمتی تقسیم شد و بهها حیوانی قربانی میداشتند. در این مراسم

با هم رژه   رهای دور و روستاهاشد. در طول مراسم هر دسته با همراهان خود از شهمی
های خود تشکیل شده بودند و همه در میدان اصلی طور جداگانه از محلهها بهرفتند. دستهمی

رغم وجود حضور نیروهای کلانتر تمام زمین کنار رودخانه زاینده رود به پیوستند. بهبه هم می
ها و آید که ظاهرا درگیریرمیهای این منابع چنین باز اشاره 11شد.زمین کشتار تبدیل می

 ی ایران، آن هم شهرهایی به اهمیتنعمتی در برخی شهرها-حیدری های محلیاعتراض
های اعتقادی فراتر میرفت و تبدیل به نوعی عُرف و عادت شیراز یا اصفهان، از حدود نزاع

ر ایران عصتحرکِ  آمیز آن، در بافت اجتماعی بسته و فاقدشد که فارغ از ابعاد خشونتمی
 مثابه یک سرگرمی قلمداد شود.توانست بهقاجار، می

آن به  شهرها و تقسیم نعمتی بر بافت اجتماعی-های حیدریگرایش ثیرأعلاوه بر این، ت
داد به نحوی که پذیری را ارتقا میهای تحریکمتمایز، همواره این ظرفیت دو بخش هویتی

وانست تشهری، به سهولت می اننخبگان یا دیوانسالارترین مسئله یا اختلاف در میان کوچک
های تاریخی از همین شهر شیراز در این نعمتی را مهیای نزاع کند. گزارش-های حیدریدسته

دوره گویای این وضعیت است. در شیراز میان امام جمعه و میرزا هدایت الله بر سر وجوب 
 ها در روزمت اظهار کرد که بستن دکانامام جمعه به حکو تعطیلی روز جمعه اختلاف افتاد.

جمعه خلاف شرع است. حکومت جارچی فرستادند در بازار که وای به حال کسی که در روز 
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نفر با اسلحه دور خود  920جمعه دکان خود را باز نکند. این خبر به میرزا هدایت الله رسید و 
که با فشار حکومت میرزا هدایت ها را باز کنند، جهاد نمایند جمع کرد که اگر بخواهند دکان

الله قدری آرام شد و اغتشاش فرو نشست. این اختلاف میان روحانیون شهر در واقع، پنج 
  11شورش به نفع هر یک از این روحانیون کرده بود. حیدری را آماده نعمتی و پنج محله محله

ها، آن ادیهای هویتی اعتقتوجه به ماهیت و ریشه نعمتی با-شدت منازعات حیدری
ناصری نیز همین الگوی  تر بود. در دورهسالیانه، چشمگیرتر و پررنگ در مراسم مذهبی

 هر اجتماع مذهبی دیگر، به عرصه شد و برگزاری مراسم محرم یاتاریخی به تناوب تکرار می
شد. در عاشورا این دو بر علیه هم تبدیل می های وسیعرآزمایی و اِعمال خشونتزو

یافت و رقابت میان دو دسته باعث به وجود آمدن درگیری عزاداران عمومیت میاحساسات 
های رقیب برافروخته ها و جوانان محلهها و نوچهها توسط لوطیشد و آتش این درگیریمی
نعمتی، مانند -حیدری وجود برخی تعصبات فرامذهبی نزد هواداران 12شد.می

ر آن به منظور جلوگیری از ظارت مستمر بهای شهری و نهایی که به مرزبندیحساسیت
اد دها را تقلیل میاین نزاع دادند، ماهیت صرفا مذهبیابل از خود نشان میمق دسته تعرضات

گیر کرد. افراد درهایی از تنفرات و تعصبات شخصی و گروهی وارد میرا به زمینه هانزاعو این 
داشتند. برای نمونه شماری از مردان از کید أهای رقیب بر حفظ استقلال محلات تدر محله

های رقیب در اردکان یزد در مراسم پارسا زنی با یک خر و خورجین و یک جفت سنج محله
کردند که اگر هر دو طرف یکدیگر را در آوری اعانه و غذا برای روز بعد اقدام میبه جمع

گرفت و اج صورت نمیها ازدوهای آنشد. میان خانوادهدیدند جنگ شروع میسرحدات می
تند رفها بودند و به حمام محله یکدیگر نمیها معتقد به نجس بودن نعمتیبرخی از حیدری

های شهری مهمی همچون شیراز علاوه بر کانون 11که این برای بد نشان دادن طرف مقابل بود.
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هار ی چتوزهایی بود که دستخوش کینهو یزد و اصفهان در عصر ناصری، شوشتر هم از مکان
محله حیدری و هشت محله نعمتی بود. هر دو طرف برای اشغال مقامات اداری محل با هم 

جنگیدند و در روستاهای اطراف به کردند و برای وسعت دادن به منطقه خود میرقابت می
ها با اعراب متحد شده ها با افشارها و نعمتیدنبال جلب هم پیمان برای خود بودند. حیدری

   14بودند.
 توان به روشنی دربارهناصری، نمی نعمتی در دوره-های حیدریدر پیوند با شورش

ع کرد. مناب ها در شهرها اظهارنظرگیری یا افول این نزاعثیرات عوامل اقتصادی بر شکلأت
شاره ها را مورد ااین دست از اعتراض های اقتصادی بر تداوملفهؤثیر مأتاریخی در این زمینه ت

 هایی دستتوان به روایتهای تاریخی، میاند. با وجود این، در خلال برخی گزارشندادهقرار 
اده شهری ایج ای از اختلافات اقتصادی نخبگاننعمتی در زمینه-های حیدرییافت که نزاع

 های فرادستگروه ا اختلافات اقتصادی و منافع مالیاند. این بدان معناست که بعضشده
هری ش شد و هر یک از این نخبگانفصل میونعمتی حل-حیدری یکاتتحرشهری، به کمک 

ها بر علیه دیگری، وادار به تسلیم کند. در این توانست گروه مقابل خود را با ایجاد این نزاعمی
توان به نزاع میان روحانیون با حکام یا دو مقام روحانی با یکدیگر در شهرها اشاره راستا می

شد. افع خود در تلاش بودند و همین باعث اغتشاش در شهر میکرد که هر یک برای من
اد مجتهد تبریز میرزا جو»نویسد: ها در تبریز میاعتمادالسلطنه در اشاره به یکی از این نزاع

آقا که در صدد است ملک وقفی که تولیتش با ورثه قاضی تبریز است را مال خود کند. ورثه 
ه هیچ وجه حاضر به این کار نبودند و مجتهد جمعی را ها این ملک بود بقاضی که معاش آن

ارض ها به ولیعهد پیام فرستادند و عتحریک کرده بود به ورثه قاضی در کوچه بی ادبی کنند. آن
ها را گرفت. مجتهد هم که از این کار ناراحت شده بود به طلاب شدند. ولیعهد طرف آن

ام داد که در شب هیاهو کنند و یا علی حیدریه واقع در جنب عمارت ولیعهد پیغ مدرسه
بِکشند. ولیعهد شب اول سکوت کرد ولی روز بعد با طلاب برخورد کرد. فردا مجتهد در 
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مسجد خود بالای منبر به پادشاه و ولیعهدش نسبت بی دینی زد و منتظر بود که جمعیت 
لق در عجز و تم مجلس برخیزند و فتنه برپا کنند، ولی کسی چندان همراهی نکرد. مجتهد از

  15در آمد و باب صلح کوبید.
 

يتنزاع  های دينىاقلیت های مذهبى با محور
های دینی در این های با محوریت اقلیتناصری، نزاع دوره های مذهبیدیگری از نزاع دسته
سته از دها، برخلاف مورد پیشین، توازنی میان نیروهای طرف درگیر برقرار نبود. در این نزاع
 های دینیشهری علیه طیفی از اقلیت های مذهبیها و جریانعی یا گروهشی ها، مسلماناننزاع

 ایهکردند. وجود برخی حساسیتهمچون یهودیان، مسیحیان، ارامنه و زرتشتیان اقدام می
ن های فراوابندیاهل کتاب و همچنین دستهغیرمسلمان و  های دینیتاریخی بر روی اقلیت

ناصری را نیز مانند سایر ادوار پیشین، در  های دینی در دورهاقلیت موضعمذهبی در شهرها، 
 داد. در این میان، نقش تحریکمی موقعیتی ضعیف، به حاشیه رانده شده و منفعلانه قرار

های فراوان در زمینه شدید مذهبی و حساسیت و از جمله روحانیون، وجود تعصباتنخبگان 
 خشونت علیه تعرض و اِعمال ها، همواره سببتجاری اقلیتدی و های اقتصابرخی فعالیت

های اقلیت، تا روهعصر ناصری، در مقایسه با دیگر گ شد. موقعیت یهودیان ایرانها میآن
ها به یهودیان اختصاص تر و بدتر بود و بسیاری از گزارشنامناسب حدودی موقعیتی

ع ها تا نوآن این دوره، از پوشش ظاهریبه یهودیان در ها نسبت حساسیت است. دامنهیافته
شان، فراگیر بود. پولاک با اشاره به وضعیت اجتماعی یهودیان و نوع رفتار های اقتصادیفعالیت

هایی همچون منع پوشیدن عبا برای یهودیان، منع رفت و آمد ها، سختگیریتحقیرآمیز با آن
رو شدن با مسلمانان، منع دست زدن هبدر روزهای بارانی، عدم سوار بودن بر مرکب هنگام رو

را به عنوان بخشی از  هاها و گرفتن جزیه از آنها، تحقیر آنبه کالاها به دلیل نجس بودن آن
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کند که از پولاک همچنین اشاره می 12برد.سختگیرانه بر علیه یهودیان نام می این قوانین عُرفی
م اسلامی نا ان عبارت بودند از: منع انتخابدیموارد دیگر قوانین متعصبانه مسلمانان علیه یهو

های مسلمانان و عدم برای فرزندان یهود، منع استفاده از حمام مسلمانان، منع استفاده از مغازه
های شهر، عدم دیه در صورت قتل یک یهودی، عدم رفت و آمد یهودیان افتتاح مغازه در خیابان

 سفید، اجبار در عبور از کنار دیوار، نصب علامتبه تفریحگاه تابستانی، عدم استفاده از الاغ 
شدت این  11شد.ها باعث مرگ میمخصوص بر سر در و موارد دیگر که تخلف از آن

ان دادند یا حتی یهودیها به ناچار دین خود را تغییر میها به حدی بود که آنها بر آنسختگیری
تا  پوشیدندا باید چادر سفید میههای آنشدند. زنکردند، کشته میمتعصب که مقاومت می

ها هم از زنان مسلمان متمایز باشند و از هرگونه برخورد و معامله منع بودند. ثروتمندان آن
  18د.شها نمیگرفتند و به لحاظ اجتماعی هیچ برخورد خوبی با آنمورد دستبرد مالی قرار می

خص ان به شکل اعم و یهودیطور اها بهها و تعصباتی که بر اقلیتسختگیری در زمینه
ع یهودیان، هر نو شد، نقش تعصبات مسلمانی و برداشت کفر و ایمانی از موقعیتاِعمال می

ی و دین مثابه غیریتها، بهعمومی علیه آن های فزاینده در عرصهاعمال خشونت و سختگیری
ر عص ایرانهایی البته در ساختار اجتماعی نششد. چنین بیتعصب مسلمانی قلمداد می

ده یا کننحمایت پیشامدرن و در خلأ هرگونه قوانین عُرفیای سنتی و مثابه جامعهناصری به
روحانیت و دستگاه سلطنت به منظور ایجاد فضایی کمتر خشن بر علیه این  ثیرگذاریأت

خبگان ن ساختار اجتماعی اعم از دایره که کلیترسید ها، قابل انتظار بود. به نظر میاقلیت
-سیاسی و مذهبی و طبقات اجتماعی عوام، در این مسئله همراه و هم عقیده بودند که اقلیت

ویژه یهودیان را در موقعیتی فاقد منزلت و به حاشیه رانده شده قرار دهند. در های دینی و به
ها را در خود ناصری، شهرهایی که به صورت تاریخی، همواره طیفی از این اقلیت همین دوره
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دند. ها تبدیل شده بوهای متعدد علیه این اقلیتاده بودند، به محلی برای نزاع و درگیریجای د
دانست و در هیچ حکام محلی هم نقش مهمی در این وقایع داشته و حکومت هم این را می

کرد که این نشان از حمایت حکومت از روحانیون و تلاش حکام ها دخالت نمیکدام از آن
انیون با نفوذ، تعصبات مردم عادی و طمع غارت اموال بود. ادوارد پولاک در جلب اعتماد روح

ها، وجود تاریخی این باورها را در مواجهه با اقلیت با اشاره به قوانین عرفی مسلمانان در زمینه
مسلمانان به دلیل »گوید: ثیرگذار دانسته و میأاعمال خشونت بر علیه یهودیان، ت زمینه

ین اسلامی در مورد کافران و اهل کتاب، قوانینی داشتند که خود را ملزم به پایبندی به قوان
ها باران خواندند و اگر روی لباس آنکه یهودیان را نجس میطوریکردند. بهرعایت آن می

شدند یا اگر یهودی بخواهد خود نجس میخورد خودبهها میریخت و تن مسلمانان به آنمی
د از دور جنس مورد تقاضای خود را نشان دهد. یهودی که مسلمان از مسلمان خرید کند بای

 است فامیلتواند ادعا کند که شخص یهودی که فوت کردهشود با شهادت چند بیسواد می
عوامل  ها با تحریکات و مداخلهاوست و دارائی به او برسد، ولی در مواردی این حساسیت

ها و باورهایی سبب چنین طرز تلقی 12شد.داخلی و خارجی منجر به حوادث تلخی می
  .دادها، به تناوب رخ میشد که در این دوره علیه اقلیتهایی میها و نزاعافزایش حساسیت

جا مورد آزار قرار گرفتند، همدان بود. یهودیان محله یکی از شهرهایی که یهودیان در آن
ها در معرض دادند. آنمخصوصی در وسط شهر داشتند و کارهای مختلفی انجام می

کرد. اگر یک ها استفاده میای برای غارت کردن آنهای حاکم بودند که از هر بهانهخودسری
  21دانستند.نشست، مسلمانان آن را جسارت مینفر یهودی با وضعی آراسته بر اسب می

م( مسلمانان با فتوای یکی از 9142همچنین، در زمان حکومت عضدالدوله در همدان )
وحانیون شهر علیه یهودیان به پا خاستند. میرزا حاجی مجتهد همدان مردم را تحریک کرد ر

که یهودیان را بکشند. مسلمانان با این بهانه که یکی از یهودیان کفر گفته او را نزد مجتهد برده 
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و  دکه صبر کنند حاکم نظر بدهد او را کشتند و آتش زدنو او امر به قتل او داد. مردم بدون این
 های داخلی یا خارجیاین مسئله گاهی اعتراض نهاد 21شروع به غارتگری یهودیان کردند.

ی باق ساده ها صرفا در حد یک اعتراضاعتراض مرتبط با یهودیان را در پی داشت، اما این
ناصری و مقامات محلی را نسبت به این گونه رفتارها پاسخگو  توانست دولتماند و نمیمی

ان نمونه، در اتفاق پیش گفته، کمیته مرکزی آلیانس به دولت ایران اعتراض کرد، به عنو کند.
سف بار بود. ولی أای تولی جواب دولت ایران این بود که عدالت به عمل آمده اگرچه واقعه

بعد از این جریان صدراعظم به عضدالدوله تلگراف زد که شورش همدان و سوزاندن یک نفر 
اند این شورش که مامورین دولت نتوانستههایشان و ایندر خروج از خانهها و عدم اجازه به آن

قاجاری،  هایی، سلطاندر چنین موقعیت 22است.را سرکوب کنند، باعث ناراحتی شاه شده
حساسیت دارد و در جهت کرد تا ولو در ظاهر، وانمود کند که نسبت به این مسائل تلاش می

عدالت در  شاه هم در جهت اقامهجود این، حتی ناصرالدینکوشد، اما با وآن می رفع و رجوع
ای مقتدرانه، این وضعیت توانست با قاطعیت و به شیوههایی داشت و نمیاین موارد، چالش

صدراعظم دستور دستگیری »را پایان بخشد. در این خصوص به خواست ناصرالدین شاه 
به همدان فرستاد. حاکم خواستار پایان مقصرین را به حاکم داد و یک مامور )عبدالرحیم( هم 

دادن به این جریان بود ولی شاه با قبول سه شرط پذیرفت. نخست: تمام کسانی که در این 
ای کتبی به یهودیان داده شود تا زمان جریان دخیل بودن باید دستگیر شوند، دوم: اعلامیه

سای محلی هم ؤ: به رها زده شده پرداخت شود. سومهایی که به آنمعینی بابت خسارت
ی اثیر تحریکات یهودیان یا آخوندها عمل خصمانهأاطلاع داده شود که از این به بعد تحت ت

شوند. در نهایت شاه عضدالدوله را از حکمرانی علیه یهودیان صورت نگیرد وگرنه مجازات می
را محکوم همدان عزل کرد و حاجی میرزا هادی که حکم او باعث سوزاندن یهودیان شده بود 
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علیرغم چنین برخوردهایی، اما شورش علیه یهودیان در همدان  21به پرداخت هزار تومن کرد.
ا و هکه در دوران آخوند ملا عبدالله بروجردی سختگیری بر اقلیتادامه پیدا کرد. به طوری

درگیری با یهودیان و سادات و شیخیه مجددا تکرار شد و همین باعث شد مجددا از سوی 
به تهران فراخوانده شود. در زمان او چون پوشش یهودیان به مسلمانان شبیه بود، او  حکومت

ای به نام یهودانه را بر روی لباس خود ها تکهها از مسلمانان دستور داد که آنبرای شناسایی آن
این موضوع منجر به ناراحتی یهودیان شد.  24دوختند تا از مسلمانان قابل شناسایی باشند.

کرد و حاضر به قبول فتوای م که در این زمان سیف الدوله بود از یهودیان حمایت میحاکم ه
ملا عبدالله و اجرای آن نشد و چون مردم متوجه شدند کار به شورش و بلوا کشیده شد که در 

جا بفرستد که مانع اقدامات نهایت اعتراض آلیانس منجر به این شد که دولت قشونی به آن
ق دختری یهودی در حین عبور از کوچه ه9994در سال  25ه یهودیان شوند.ملا عبدالله علی

اکم ها مسلمان شد. اقوام او به حبرای رفتن به خانه توسط مسلمانان دستگیر شد و با تهدید آن
ها اظهار داشتند که او خود مسلمان شده شکایت بردند و حاکم عاملین را احضار کرد، آن

نزد حاکم فرستاد و دختر را به عقد مسلمانی درآورد. این اقدام  ای رااست. ملا عبدالله عده
منجر به اعتراض یهودیان در تلگرافخانه شد. جمعی از یهودیان از ترس مسلمان شدند و 

ها از سوی دولت قشونی به همدان فرستاده شد جمعی هم فرار کردند در نهایت با اعتراض آن
تی مقر حکومت را غارت کردند. در نهایت با فشار ها به پا خاستند و حولی مردم علیه آن

جا شد و آشوب ملاعبدالله و مردم حکمران همدان را عزل و جهانسوز میرزا حکمران جدید آن
  22با وساطت میرزای آشتیانی پایان یافت.

 یهودیان و حتی زرتشتیان، رسوم و متداولعرفی و عادات م در این میان، برخی رفتارهای

                                                 
 . 111. همو، 21
 .2/41. نظام السلطنه، 24
 . 81. صفایی، 25
 .82؛ صفایی، 158-151. لویی، 22



 9204 بهار، ودوچهلهم، شماره نوزدسال  ،ىتاريخ و تمدّن اسلام/ 924

 دت حساسیتتوانست به شها در سطح شهرها، میآن های اقتصادیفعالیتیا حتی برخی 
شهرها را به واکنش وا  های مذهبی مسلمانکی سریع، جریانتحری برانگیز باشد و در حکم

ای به او خبر ق(، عدهه9994دارد. به عنوان نمونه، در زمان حکمرانی عبدالحسین میرزا )
ای شود. ملا علی اکبر عدهها درست میها و یهودیدادند که شراب و عرق توسط زردتشتی

های عرق کردند وارد شده و خمرهها که عرق درست میرا با خود همراه کرد و به منزل یهودی
ه ها ریختهای آنای دیگر از این فرصت استفاده کردند و به خانهها را شکست. عدهو شراب آن

بود. دربار مل أواکنش حکومت به مسئله قابل ت در این مواقع هم 21ها را غارت کردند.و آن
های ها به شکلی عُرفی و به دور از هیاهوها و غوغاخود را از اقلیت کرد تا حمایتتلاش می

های ایرانی برآید. شاهزاده مثابه رعیتحمایت از آنان به عوامانه انجام دهد و در مقام
اکبر مسلمانی متعصب ملا علی»رش داد: گونه به شاه گزاعبدالحسین در مورد این ماجرا این

ها هودیی و دین دار است که به جنون مبتلاست. اوباش و الواط از فرصت استفاده کرده و خانه
ن غم ایرعلی«. باشندرا غارت کردند و متخلفین در حال تعقیب و مجازات می هاو زرتشتی

این مسائل شهری را در دوره  لتها اما اقتدار ضمنی روحانیون، اختتام همراه با عداتلاش
ساخت. در یک مورد، ملا علی اکبر به ورود و بار عام خیر مواجه میأناصری با چالش و ت

منجم باشی زرتشتی اعتراض داشت و علت آن این بود که او زرتشتی و نجس است و در روز 
و آمد و رفت  کندبارانی حق ندارد از خانه خود خارج شود، زیرا باران همه جا را خیس می

در دوران صدر اعظمی امیرکبیر در وضعیت  28شود.کافران هم باعث نجس شدن بازار می
یهودیان، تغییراتی ایجاد شد. امیرکبیر به دور از تعصبات مذهبی و با انجام اصلاحاتی در همه 

ولی این دوران کوتاه بود و بعد  22ها کاست.های مذهبی علیه آنها، از شدت خشونتزمینه
از آن بدرفتاری حکام و خودسری ماموران علیه یهودیان منجر به آزار و اذیت یهودیان در یزد 
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شد. از طرفی چون در یزد قدرت و نفوذ علما بسیار بالا بود، بنابراین با صدور فرامین از سوی 
 آوردند. از جمله این فرامین محدود کردن قدرت اقتصادیها مسلمانان به یهودیان فشار میآن
  11ها برای رونق بخشی به امور تجاری مسلمانان بود.آن

های پیش از این، به دلیل ناصری و البته همچون دوره دوره ها نیز مانند یهودیانزرتشتی
ان با شروزمره های سبک زندگیتشان و همچنین تفاوهای اقتصادیوع مناسبات و فعالیتن

توانست هم گرفتند. این مسئله میرار میها قها و فشارمسلمانان، در معرض این خشونت
 اقتصادی را شامل شود و هم دیگر رفتارهای های خارج از نُرم زرتشتیان را در زمینهفعالیت

آشوب  ا وناصری، به یک غوغ در دورهاحتکار به زرتشتیان کرمان  آنان را. به عنوان نمونه، اتهام
که  جاها، بعضا اقتصادی بود، اما از آناقلیتها بر علیه این شورش مبدل شد. اگر چه زمینه

ها و اعتقادی متفاوتی با اکثریت جمعیت شهرها داشت، نوع برخورد با آن طرف مقابل، زمینه
-مل بود. در زمان حکمرانی مرتضی قلیأشد، قابل تها اِعمال میمیزان خشونتی که علیه آن

ت نایاب و قحطی شروع شد. در خان )وکیل الملک ثانی( به علت کمبود بارندگی غلا
حریک ای را تها آشوب برای گرفتن نان به راه افتاد. یکی از الواط به نام علی محمد عدهنانوایی

ها را به مردم ها را غارت کنند و غلات آنها حمله و انبارهای گندم آنکرد که به خانه زرتشتی
ها را خالی را گشودند و تمام غلات آن هاها همراه شدند و انبارهای آندهند. مردم هم با آن

  11کردند.
ها در ایران محکمه نداشتند و به محاکم ارامنه هم وضع مناسبی نداشتند به طوری که آن

شدند و خانه دار سوار میخوردند، اسب زینها شراب میکردند. آنشرع ایران مراجعه می
ازار آوردند و در بهای کلیسا را به صدا میساختند و ناقوسخود را بلندتر از خانه مسلمانان می

م گفت، حاکها ناسزا میرفت و آمد داشتند و با مسلمانان منازعه داشته و اگر مسلمانی به آن

                                                 
 . 145-141. آفاری، 11
 . 1/284. کرمانی، 11



 9204 بهار، ودوچهلهم، شماره نوزدسال  ،ىتاريخ و تمدّن اسلام/ 922

هایی شد تا حقوق اگرچه در مواردی در دوران قاجار تلاش 12گرفت.ها جزیه میعرف از آن
امه مردم و روحانیون باعث شده ها در جامعه رعایت شود، ولی جو عمومی و تصورات عآن

ست توانشد میها مسلمان میبود حقوقشان رعایت نشود و تنها اگر یکی از اعضای خانواده آن
 ها و نقشی که درآن ه به جایگاه بهترناصری با توج مسیحیان دوره درباره 11ارثیه را ادعا کند.

 هایکردند، نزاعهای قبل ایفا مینهای خارجی با دربار ایران از زماالمللی دولتروابط بین
ط، ثیر همان شرایأچندانی در عصر ناصری به وقوع نپیوست. مسیحیان در این دوره، تحت ت

 های تبلیغی ودیدند و فعالیتحمایت بیشتری از جانب شاه و دربار ایران متوجه خود می
ی که میان هایو تنش ملی نیز داشتند. علیرغم تمام این تعصبات مذهبی مردمأترویجی قابل ت

مسلمین و غیر مسلمین به وجود آمد، دولت یک سیاست آزادی مذهبی حداقل برای اقلیت 
گوید: اگرچه حکومت ایران به وسیله که لیدی شیل میطوریغیرمسلمان در پیش گرفت. به

های مذهبی رعایت جا کم و بیش آزادیشود، ولی در اینیک حکومت استبدادی اداره می
طور کلی گاه مردم متعصب نسبت به یهودیان و مسیحیان، بهود و غیر از تعدیات گاه و بیشمی

گونه مجوزی بر مبنای اصول مذهبی، قوانین جاری و سیاست دولت جهت بدرفتاری با هیچ
  14پیروان عقاید دیگر وجود ندارد.

 
 جنبش بابیه

نخست حکومت قاجارها در  دوره براندازانه-مذهبی ترین شورشمثابه مهمجنبش بابیه، به
صر ع های مذهبیشود که نهضت بابیه، در میان جنبشچه باعث میشود. آنایران شناخته می

و  نسبت به مذهب رسمی، های انتقادیجنبش او بر بنیان ناصری قرار بگیرد، استوار شدن
ا نهضت باب، نموجود بود. به یک مع های مذهبینو در درون همین آموزهطرحی  درانداختن
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 موجود بود و هم در عین حال، نهضتی اصلاحی در زمینه هم به نوعی ضد مذهب ساختاری
 ولایت و ظهور ی آموزهاعتقادی شیعیان، یعن ترین آموزهمهم شد که بر شانهدینی قلمداد می

ه قاجاری مذهبی-باب علیه ساختار سیاسی توار شده بود. بنابراین، گنجاندن شورشموعود، اس
های تئوریک و راضی، که پایههای دینی، از این منظر است. این حرکت اعتشورش در زمره

شیخ احمد  درگذشت ههای شیخیه بازتاب یافته بود، به فاصلآن، نخستین بار در اندیشه نظری
تا متمایزی باو، با قرائت نس در کرمان و سیدکاظم رشتی جانشین گذار شیخیهاحسایی، بنیان

نی تر، پویاتر و معطوف به تغییرات بنیادین دیاحسایی، روایتی پرتحرک های نخستینهاز آموز
ز همان های شیخ احمد احسایی اکه آموزهچه مشخص بود اینو سیاسی به دست داد. آن

 های تئوریک روحانیت شیعه دربارههای او در کرمان، با بنیانآموزه رونق های اولیهدوره
 ی نسبتا غلوآمیز از موقعیتمعاد، خوانش جسمانی یا غیرجسمانی بودن لهامامت، ولایت، مسئ

ین ها به منابع حدیثی شیعه، چگونگی تفسیر یا تأویل اآن شیعه، کمیت یا کیفیت اتکای ائمه
-فاوتهای دیگر تغیبت و بسی مؤلفه گری علما در دورانعدم اعتقاد به موقعیت واسطه منابع،

هایی و البته با تکیه بر شخصیت هی با درانداختن چنین اندیشهای عمیقی داشت. احسای
ایران  نواحی جنوب مذهبی ترین چهرهخود توانست تقریبا به مهم متنفذ، تأثیرگذار و معنوی

  15دربار قاجار را جلب کند. بدیل شود و در مواقعی نیز احترامیعنی فارس و کرمان و یزد ت
 درانداخت و علی هایی بود که شیخ احمد احساییزمینهترین بستر و این در واقع، مهم

 د را بر آن استوار ساخت. پیشینهخو انتقادی-ها و حرکت اعتراضیموزهآ محمد باب، بنیان
ین ا تحصیلی باب به عنوان یکی از پیروان شیخیه در کربلا، وی را در کانون می و سابقهعل

صل تمایز آشکاری میان باب و اصول له، فچه که در نخستین مرحنشاند. آنها میاندیشه
نیابت و ولایت بود. باب صراحتا اعلام  او از مسئله اعتقادی شیخیه درانداخت، تلقی ویژه

کرد که او بابِ به روی حقیقت است و دعوت خود را شروع کرد. او برای اثبات ادعای خود 
ور مهدی)عج( نزدیک است، در که ظههایی به سبک قرآن انشاء کرد. باب با اعلام اینسوره
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سراسر ایران و مناطق شیعی عراق طرفدرانی یافت. با گسترش اندیشه باب در شیراز او متهم 
بند ها که هنوز به مکتب قدیمی پایبه کافر بودن و مورد آزار و اذیت قرار گرفت. از طرفی شیخی

 ه روحانیت رسمی شیعهترین چالش را بر سر راهمین مسئله، مهم 12بودند بر ضد او بودند.
قیام  چرایی و چگونگی ر واقع دعوای تئوری بر سر چگونگی تفسیرداد. دعشری قرار میاثنی

مهدی موعود بود. به صورت سنتی و کلاسیک، مجتهدان شیعی معتقد بودند که وارث مشروع 
مام اپیامبر نه خلفای سنی، بلکه پسرعموی او علی)ع( است و وارثت از طریق فرزند شهید 

کند و امام زمان زمانی که ظلم و ستم و بیداد همه جا حسن)ع( تا امام دوازدهم ادامه پیدا می
کند. آنان به عنوان مجتهدی اعتقاد داشتند که گیرد او برای برقراری عدل ظهور میرا فرا می

راجع مطور اعم و به بالاترین امام غایب وظیفه تفسیر شریعت را به مراجع مذهبی )علما( به
طرح جدیدی از  باب به درانداختن 11است.طور اخص تفویض کردهمذهبی )مجتهدین( به

رسمی را به چالش کشید و خود شخصا اعلام کرد که  ظهور، کل این بنیان تئوریک مسئله
 است.دوران جدیدی با ظهور او آغاز شده

وع او و شر ش دینیان به صورت رسمی، آغاز جنبتوهای باب را میاین مرحله از فعالیت
 توان مدعی بود که مدعیاتنست. میاو در ایران دا انتقادی-های اصلاحیپراکنده شدن آموزه

اش، فصل تمایز او با سیاسی ظهور و تئوریزه کردن اهداف دینی و آمیز باب در زمینهبدعت
رنامه و با ب گرو به تنهایی، در قامت یک اصلاحشیخیه بود و باب را رسما  جنبش نخستین

سلطنت و روحانیت شناساند. این مسئله و نوع  امعه، هواخواهانش و البته ائتلافمنظم به ج
وند. او ش سیعی از طبقات اجتماعی، جذب جنبشهای باب، سبب شد تا طیف نسبتا وآموزه

برخی محققان، خاستگاه اجتماعی قیام باب تنها معلول عوامل  زعمجا که بهدر واقع، از آن
های اجتماعی و اقتصادی و سیاسی هم در آن نقش داشت، کری و عقیدتی نبود، بلکه زمینهف

را شاه  ها بود که مسئول آنثیر بیشتری داشت، از دست رفتن پایگاه اقتصادی آنأچه تولی آن
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اصلاحات  های فراگیر و دامنهبه دلیل همین خصلت 18دانستند.های خارجی میو قدرت
ر او را د برخی از پژوهشگران، جنبش اصلاحی تماعی باب بود کهاج-اقتصادی-سیاسی

ست های بابی، دراین آموزه ند بنابر ماهیتتوااند. نگرشی که میهای مردمی دانستهردیف قیام
به نظر برسد. درواقع، این نهضت در مقام نهضتی مردمی برای نخستین بار دگراندیشان کل 

ورد تا این بار نه بر اساس وفاداری سنتی بر پایه جغرافیا یا ایران را از هر گروه اجتماعی گردآ
قومیت، بلکه بر اساس عقاید شخصی خود اهداف مشترکی را پیگیری کنند. نهضت باب در 
زمان بسط و گسترش خود نهضتی مستقل از دولت و طبقه علما بود که در نهایت با آن دو در 

ای دینی هطالبات بازار همخوانی داشت تا با مدرسهگرفت. بنابراین بابیه بیشتر با م تضاد قرار
ای ههای حاشیکرد و به دیگر گروهوران همدردی میو بیشتر با ترس و امیدهای تاجران و پیشه

  12داد.تحت ستم اهمیتی نمی
ای هبرخلاف دیگر مسائل مذهبی عصر ناصری، نهضت بابی در این دوره، پیچیدگی

 ای اصلاحیبه شدت ایدئولوژیک، سیاسی و دارای برنامهخاص خود را داشت. نهضت باب 
اجتماعی و فرهنگی بود. بنابراین، طبیعی است که این -اقتصادی-های سیاسیدر زمینه

، گریبگیرد و هر تحلیل اندازهای متعددی مورد تحلیل قرارنهضت، در ادوار بعدی از چشم
ن در ایرا های ساختاریا و زمینه، هم بسترهچگونگی ظهور و تداوم نهضت بابیه در تبیین

تن ایران و شکل گرف المللیادی را در نظر بگیرد و هم موقعیت بینهای سیاسی و اقتصحوزه
از  ر انبوهیانگیز نیست اگهای فکری مدرن در ایران را. بنابراین، شگفتنخستین آموزه

اند. این حلیل کردهاندازهای متنوع، این جنبش را تمعاصر، از چشم گران و مورخانتحلیل
-که بر کدام بُعد از ابعاد اقتصادی، سیاسی، دینی، بیناندازهای تحلیلی بسته به اینچشم

ها حلیلت های باب تمرکز کرده باشند، نتیجهآموزه گرا بودن، تاریخی و مدرن یا سنتالمللی
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  41ها نیز متمایز است.آن انداز تبیینیو چشم
صلاحی نهضت باب، از اصلاحات اقتصادی شروع ا اندازبر همین اساس، چشم

ها، تعهدات و مالکیت خصوصی و حمایت از مالیات شد. از جمله این شعارها لغو همهمی
در مورد عوامل اقتصادی و اجتماعی مؤثر بر جنبش  41مالکیت اشتراکی و برابری زن و مرد بود.

کرد. در دوران حکومت محمد شاه،  وران و دهقانان توجهبابیه باید به نقش بازرگانان، پیشه
نفوذ انگلیس در ایران افزایش یافت و همین امر منجر به ورود کالاهای اروپایی به کشور شد. 

یه های باباهل بازار برای رقابت با محصولات اروپایی دچار مشکل شدند. از نمونه اعتراض
یران گا علیه ملاکین و مالیاتهبرای بهبود اوضاع اقتصادی قیام نیریز بود که با شورش دهقان

همراه بود، ولی در همه این موارد باب محرک نارضایتی بود و به مردم احساس عاملیت و امید 
، در واقع بازتابی بود های اقتصادی در برخی شهرهااین دست اعتراض 42داد.به پیروزی می

رش با غرب، علاوه بر گست اسالمللی. بر این اساس، تمبین تر ایران در حوزهاز موقعیت کلان
 بقهه دنبال داشت. طمتوسط سنتی، نارضایتی اجتماعی را ب روشنفکر جدید و طبقه طبقه

اد دربار ناراضی زی روشنفکر خواستار پیشرفت سریع بودند و از کند پیش رفتن نوسازی و فساد
ندگی دن سطح زمتوسط هم به دلیل حضور رقبای اروپایی که منجر به پایین آم بودند. طبقه

ای هها شده بود، به این نتیجه رسیدند که دولت به فکر تقویت جامعه در برابر قدرتآن
  41اروپایی نیست، بلکه به فکر تقویت خود است.

سی سیا و ضد استبدادی نهضت باب و الگوی سیاسی، ماهیت براندازانه اندازاز چشم
 آمد. اما برخی بر اینجوش به نظر میاو مبنی بر کنارگذاشتن نهاد سلطنت، تا حدودی خود

ه زعم آن را تقویت کرده بود. ب سیاسی هایباورند که تأثیر انگلستان بر این جنبش، خصلت
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ع سیاسی نداشت ولی در جهت مناف ، اگرچه جنبش باب در ابتدا جنبهگراناین گروه از تحلیل
  44گرفت. دول استعماری رنگ سیاسی به خود

ئل نهضت بابیه را تئوریزه کردن مسا ترین خصلتیز شاید بتوان مهماز منظر اجتماعی، ن
عمومی دانست. چنین  زنان در عرصه ترزایی همچون حضور فعالیتبسیار بغرنج و حساس

های سنتی و و عادت ناصری و با هنجارها و عُرف اجتماعی دوره هایی، در فضای بستهآموزه
 یعاندازهای وسآمیز، پیشرو و ناظر بر وجود چشمبدعت عصر قاجار، بسیار ایران مردسالارانه

 کرد که زنان نباید در عزلتاصلاحی از جانب بابیه بود. باب در این زمینه صراحتا اعلام می
قاجار مورد توجه زنان قرار گرفت. از طرفی باب خواستار  همین عقیده در جامعه 45به سر برند.

مالکیت خصوصی، حمایت از مالکیت اشتراکی و برابری زن ها، تعهدات و مالیات لغو همه
و مرد بود. یکی دیگر از آراء هنجارشکنانه باب در مورد زنان و خانواده، حکم معروف باب در 

گشتند؛ که مطابق این حکم صریحا به دار نمیمورد زنان متأهلی بود که از شوهر خود بچه
مرد دیگری ارتباط برقرار کنند و صاحب فرزند شد که به اذن شوهر با آنان اجازه داده می

العین بود. او در مقابل ةجنبش در این زمینه، طاهره قر ترین شخصیتمحوری 42شوند.
 ایران ایستاد و نماینده نهادینه شده در قبال زنان جامعههنجارها و رویکردهای مرسوم و 

ام زنان آن را به خوبی هایی که تمهای شریعت حاکم بود. محدودیتگسست از محدودیت
ها را گرد آورد که در کردند. او در روستای بدشت در شمال ایران انجمنی از بابیحس می

مورد آینده نهضت و سرنوشت باب صحبت کنند. بر این اساس او به رهبر رادیکال بابیه تبدیل 
د. حضور بیفتخواست با علمای شیعه در شد که نه تنها در پی گسست از اسلام بود، بلکه می

ها را در پی داشت، زیرا آن نقض بدون روبند در سخنرانی انجمن بدشت، غافلگیری بابی
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  41آداب اسلامی بود که پس از آن نیز تا نیم قرن تکرار نشد.
 ود، نوعی چالشدرست یا غلط، جنبش باب هر چه ب اندازهای تحلیلیفارغ از این چشم

ها را چنان به چالش کشید تا در به وجود آورد و آن شیعی دینی برای روحانیت نهادینه شده
ها، به تدریج، مجبور به نوسازی ایدئولوژیکی شوند. علاوه بر نهاد روحانیت، برخی زمینه

اقتصاد تلاش زیادی نمود، زیرا این جنبش نظام  ت هم برای حفظ بقای خود در حیطهدول
 ن بابیه باعث حرکتی در جامعه شد که جانال برده بود. بنابرایؤاجتماعی و اقتصادی را زیر س

در نهایت به تحریک   48فوران آن را نوعی گذار یک جنبش اجتماعی در ایران عهد قاجار نامید.
مجتهدین که از رشد این نهضت ترسان شده بودند، مقامات حکومتی وارد عمل شدند 

دتی اعلام کرد خصوص زمانی که باب مدعی شد که مهدی موعود خود اوست و بعد از مهب
که نه تنها مهدی شیعیان، بلکه آغازگر دوران جدیدی از پیامبری است. او دین جدیدش را 
پایانی بر اسلام و دینی دانست که در آن شریعت اسلامی و نمایندگانش دیگر مشروعیت 

استار خو ها تحت تعقیب قرار گرفتند وهای او را کفر دانستند و بابیندارند. بنابراین فقها تلاش
ت ها را بابها آنخصوص علیه علما که بابیهاقداماتی سخت علیه مخالفان خودشان شدند، ب

 هایکردند. در بین سالکاری و اهانت به پیامبر جدید نقد میاندوزی نامشروع، محافظهمال
ها مجبور شدند در برابر حکومت دست به اسلحه ببرند. نهضتی که م بابی9121-9192

م نهضت باب سرکوب و رهبران آن کشته، تبعید یا مخفی 9124گبار بود. تا سال برایشان مر
بعد به صورت یک دین زیرزمینی و اعتراضی مجددا ظاهر شدند و در نهایت  شدند و در دهه

م با تفوق جناحی از نهضت که خشونت را به نفع بازسازی اخلاقی کنار 91پایانی قرن  در دهه
   42جود آمد.نهاده بود، بهائیت به و
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 نتیجه
ها و فرآیندهای تاریخی و اجتماعی دوران ناصرالدین شاه، در بستری از زمینه های مذهبینزاع

-ها نزاع حیدریها را در سه گونه جداگانه بررسی کرد. یکی از آنتوان آنبه وجود آمدند که می
ا هکرد. این نزاعکه به صورت مداوم تمام این شهرها را درگیر می نعمتی در برخی از شهرها بود

د. گرفتناز سوی حکام و سایر عوامل قدرت برای رسیدن به اهداف خود مورد استفاده قرار می
 های مذهبی بود که متأثرهای مذهبی این عصر درگیری مسلمانان با اقلیتنوع دیگری از نزاع

در  هااین دسته از نزاعهای مذهبی شیعیان بود. عه و تعصباز فضای اعتقادی حاکم بر جام
ماندند و نهاد سلطنت و حکام و امرای محلی، به منظور همان محدوده محلی باقی می

 هایکردند. ولی نوع سوم از نزاعها اقدام میها در پایان دادن به آنجلوگیری از تداوم این نزاع
توان به عنوان یک اعتراض مذهبی یاد و از آن می مذهبی عصر ناصری ماهیتی متفاوت داشت

کرد که علیه مذهب رسمی ایران عصر ناصری شکل گرفت. این اعتراض بیشتر ماهیتی سیاسی 
 ری شروع شده و فضای فکری و سیاسیناص ن اعتراض گرچه پیش از آغاز سلطنتداشت. ای

ناصرالدین شاه، تحولات مهمی  برخی از شهرها را تحت تأثیر قرار داده بود، با روی کار آمدن
های دینی حاکم بر جامعه را دچار چالش کرد و مشروعیت را در جامعه ایجاد کرد و بنیان

ال برد. بنابراین در نهایت با ترغیب علمای شیعه و اقدامات حکومت ؤحاکمیت قاجار را زیر س
  مرکزی سرکوب شد. 
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